
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA 
Provincia di Cremona 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 38 
  Data di registrazione 29/04/2013 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE PREVENTIVO PER LA PULIZIA SETTIMANALE 
DELLA PIAZZOLA ECOLOGICA E DELL’AREA DEL CIMITERO 
PER IL PERIODO DAL 01.05.2013 AL 31.12.2013.  

 C.I.G.: ZD00328C67 
 DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURE IN ECONOMIA  

 
 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., disciplina i procedimenti per le spese in 
economia relativi all’acquisizione di lavori, di beni e/o servizi; 
 
Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.11.2011, esecutiva a termine di legge, è 
stato approvato il Regolamento Comunale delle procedure per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi; 
 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale affidare l’attività di pulizia settimanale 
della piazzola ecologica e dell’area del Cimitero, per il periodo dal 01.05.2013 al 31.12.2013; 

Considerato che nel suindicato Regolamento Comunale, sono state individuate le tipologie di lavori, 
servizi e beni acquistabili mediante il ricorso alle procedure in economia, con determinazione del 
relativo valore massimo, entro i limiti di importo definiti dalle norme vigenti; 
 
Considerato che per la procedura in oggetto si ritiene di applicare quanto previsto dall’art. 125 del 
D.Lgs. n. 163/2006, prescindendo dalla pluralità di preventivi in quanto trattasi di spesa contenuta 
nel limite di € 40.000,00.; 

 
Evidenziato che, a seguito dell’entrata in vigore della legge 07.08.2012 n. 135, di conversione del 
decreto legge 06.07.2012 n. 95 (“Spending Review”) le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate 
ad effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip S.p.a. di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due 
modalità: ordine diretto d’acquisto e richiesta d’offerta; 
 
Dato atto che la summenzionata disposizione normativa prevede la possibilità di procedere ad 
affidamenti di forniture di beni e servizi al di fuori delle predette modalità solo nei seguenti casi: 

- convenzione Consip non ancora disponibile e motivata urgenza allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 



strettamente necessaria, nonché sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità della convenzione; 

- prezzo di acquisto più basso rispetto a quello previsto da Consip spa a condizione che tra 
l’Amministrazione interessata e l’impresa non siano intercorse contestazioni sull’esecuzione 
di eventuali contratti stipulati in precedenza; 

 
Vista e Richiamata la Richiesta di Offerta (ID negoziazione n. 203863) effettuata tramite il portale 
Consip, in data 24.04.2013, con la quale sono state invitate a presentare apposita offerta n. 11 Ditte; 
 
Dato atto che alla data del 29.04.2013, termine di scadenza della presentazione delle offerte, non è 
pervenuta nessuna offerta per l’attività di pulizia della piazzola ecologica e dell’area del cimitero; 
 
Preso atto di quanto sopra sono stati chiesti n. 2 preventivi di spesa alla Cooperativa Offanengo 
Servizi arl e alla Ditta Mainardi Servizi srl; 
 
Dato atto che il preventivo di spesa più vantaggioso risulta essere della Ditta Mainardi Servizi srl di 
Campagnola Cremasca, che prevede un costo orario di € 12,80 + IVA;  
 
RITENUTO di impegnare per quanto in oggetto una somma complessiva di € 5.000,00 IVA 
compresa. 
 
VISTO: 
Il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) richiesto dall’Ufficio Tecnico corrispondente al n. 
ZD00328C67; 
 
RITENUTO quanto sopra favorevole per le finalità dell’Amministrazione Comunale; 
 
VISTI E RICHIAMATI : 
- il decreto del Sindaco n. 01 in data 02.01.2013 di individuazione del Responsabile del Servizio; 

 
- il Bilancio 2013 in corso di redazione; 
 
- l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, e s.m.i.; 
 

- l’articolo 192 del citato D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.; 
 

- l’art. 125 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006; 
 

RITENUTO : 
di provvedere a formalizzare apposita determinazione a contrarre per quanto in parola, ai sensi del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
di provvedere al relativo impegno di spesa, ai sensi del vigente Regolamento comunale di 
contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di acquisire la prestazione in oggetto, mediante procedure in economia, per le motivazioni 
espresse in premessa e con riferimento a quanto previsto dall’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 
e s.m.i.; 



 
2. Di approvare per i motivi citati in premessa il preventivo della Ditta Mainardi Servizi srl con 

sede a Campagnola Cremasca in Via Don Bosco 13 P.IVA 01509990196, per una spesa 
complessiva pari a € 5.000,00 IVA compresa; 

 
3. Di dare atto che il presente servizio viene fatto senza ricorrere all’utilizzo del mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto come dimostrato, nessuna ditta 
invitata,  ha presentato entro il 29.04.2013, termine di scadenza, apposita offerta; 
 

4. Di impegnare e imputare la spesa di € 5.000,00 IVA compresa all’Intervento 1.09.05.03 
Cap. 6 del bilancio 2013 che verrà sufficientemente dotato; 

 
 

       
 
 
 
Data di Emissione: 29/04/2013 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SETTORE UFFICIO TECNICO 
    Geom. Elisa Guercilena 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:   
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/04/2013 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO CONTABILE 
    BIANCHESSI GIUSEPPINA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal                      per quindici giorni consecutivi 
l      
  Il Segretario Generale 
     Dott. Massimiliano Alesio 
    
 
 


